ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

 (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ

Принято
Муниципальным Советом МО МО № 72
00 сентября 2021 года

Об утверждении Положения об Избирательной комиссии муниципального образования № 72 Санкт-Петербурга

	В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 26 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», пунктом 8 статьи 38 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об Избирательной комиссии муниципального образования № 72 Санкт-Петербурга согласно приложению к настоящему решению.
2. С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу Положение об Избирательной комиссии Муниципального образования №72 Санкт-Петербурга, утвержденное Постановлением Муниципального Совета Муниципального образования № 72 Санкт-Петербурга от 04 мая 2003 года № 39.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
[bookmark: _Hlk79605904]4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО № 72.

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72 					П.Е.Швец

Санкт-Петербург
00 сентября 2021 года
№ 00

Приложение к решению Муниципального Совета МО МО № 72 от 00 сентября 2021 года № 00

Положение об Избирательной комиссии
муниципального образования № 72 Санкт-Петербурга

1. Общие положения
1. Избирательная комиссия Муниципального образования №72 Санкт-Петербурга (далее - Избирательная комиссия) является коллегиальным постоянно действующим органом. Избирательная комиссия организует подготовку и проведение выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №72 (далее – Муниципальный Совет), местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №72 (далее – муниципального образования), преобразования муниципального образования.
[bookmark: _Hlk82081255]2. Статус, порядок формирования, полномочия Избирательной комиссии устанавливаются Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом 16 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года №305-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,  Уставом муниципального образования и настоящим Положением.
3. Избирательная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Федеральным законом 16 сентября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, Законом Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года №305-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга), Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования, настоящим Положением, а в случаях, предусмотренных законами, также инструкциями и иными нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Санкт-Петербургской избирательной комиссии.
4. Избирательная комиссия является юридическим лицом.
5. Местонахождение и юридический адрес Избирательной комиссии: 192241, Санкт-Петербург, ул. Пражская д.35.
6. Сокращенное наименование Избирательной комиссии Муниципального образования № 72 Санкт-Петербурга – ИКМО № 72.

2. Порядок формирования Избирательной комиссии

1.	Избирательная комиссия формируется в составе восьми членов с правом решающего голоса. Формирование избирательной комиссии проводится в соответствии с Федеральным законом и Законом Санкт-Петербурга.
2. Срок полномочий Избирательной комиссии составляет пять лет и может быть продлен в случаях, предусмотренных Федеральным законом.
3. Муниципальный Совет не позднее чем за 40 дней до дня истечения срока полномочий Избирательной комиссии муниципального образования публикует в средствах массовой информации сообщение о сроке и порядке внесения предложений по кандидатурам в состав Избирательной комиссии. Период, в течение которого Муниципальный Совет принимает предложения по кандидатурам в состав Избирательной комиссии, составляет 30 дней.
4. Муниципальный Совет обязан назначить половину от общего числа членов Избирательной комиссии поступивших предложений:
а) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации;
б) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Законодательном Собрании Санкт-Петербурга.
5. Формирование Избирательной комиссии осуществляется также на основе предложений других политических партий и иных общественных объединений в соответствии с Федеральным законом и Законом Санкт-Петербурга.
6. Муниципальный Совет обязан назначить половину от общего числа членов Избирательной комиссии на основе поступивших предложений Санкт-Петербургской избирательной комиссии.
7. Информация о новом составе Избирательной комиссии подлежит официальному опубликованию в течение 10 дней со дня формирования данной Избирательной комиссии.

3. Организация деятельности Избирательной комиссии
1. Деятельность Избирательной комиссии осуществляется коллегиально.
2. Избирательная комиссия правомочна приступить к работе, если ее состав сформирован не менее чем на две трети от установленного состава.
3. Избирательная комиссия собирается на свое первое заседание не позднее чем на пятнадцатый день после вынесения решения о назначении ее членов с правом решающего голоса, но не ранее дня истечения срока полномочий соответствующей Избирательной комиссии предыдущего состава. Со дня первого заседания Избирательной комиссии нового состава полномочия Избирательной комиссии предыдущего состава прекращаются. Срок полномочий Избирательной комиссии исчисляется со дня ее первого заседания.
4. Председатель Избирательной комиссии избирается тайным голосованием на ее первом заседании из числа членов Избирательной комиссии с правом решающего голоса в порядке, установленном Законом Санкт-Петербурга.
5. Заместитель председателя и секретарь Избирательной комиссии избираются тайным голосованием на её первом заседании из числа членов Избирательной комиссии с правом решающего голоса.
6. Заседания Избирательной комиссии созываются ее председателем по мере необходимости. Заседание Избирательной комиссии также обязательно проводится по требованию не менее одной трети от установленного числа членов Избирательной комиссии с правом решающего голоса.
7. Член Избирательной комиссии с правом решающего голоса обязан присутствовать на всех заседаниях Избирательной комиссии.
8. Заседание Избирательной комиссии является правомочным, если на нем присутствует большинство от установленного числа членов Избирательной комиссии с правом решающего голоса.
9. Избирательная комиссия по требованию любого ее члена, а также любого присутствующего на заседании члена вышестоящей избирательной комиссии обязана проводить голосование по любым вопросам, входящим в ее компетенцию и рассматриваемым Избирательной комиссией на заседании в соответствии с утвержденной повесткой дня.
10. Решения Избирательной комиссии об избрании, о назначении на должность либо об освобождении от должности председателя, заместителя председателя, секретаря избирательной комиссии, а также о внесении предложений по кандидатурам на указанные должности, о финансовом обеспечении подготовки и проведения выборов, о регистрации кандидатов и об обращении в суд с заявлением об отмене их регистрации, об итогах голосования или о результатах выборов, о признании выборов недействительными, о проведении повторных выборов, об отмене решения нижестоящей избирательной комиссии принимаются на заседании Избирательной комиссии большинством голосов от установленного числа членов Избирательной комиссии с правом решающего голоса. Решения об освобождении от должности председателя, заместителя председателя, секретаря Избирательной комиссии, замещающих указанные должности в результате избрания, принимаются тайным голосованием (за исключением случая освобождения от должности по личному заявлению).
11. Решения Избирательной комиссии по иным вопросам принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов Избирательной комиссии с правом решающего голоса.
12. При принятии Избирательной комиссией решения в случае равного числа голосов членов Избирательной комиссии с правом решающего голоса, поданных "за" и "против", голос председателя Избирательной комиссии (председательствующего на заседании) является решающим.
13. Решения Избирательной комиссии подписываются председателем и секретарем Избирательной комиссии (председательствующим на заседании и секретарем заседания).
14. Структура и штат аппарата Избирательной комиссии, являющейся юридическим лицом, устанавливается Избирательной комиссией самостоятельно.

2